
DIÁRIO OFICIAL 

 
MUNICÍPIO DE VENTANIA – ESTADO DO PARANÁ 

 
CRIADO PELA LEI MUNICIPAL No 793/2019 

 
ANO II VENTANIA, 12 DE JANEIRO DE 2022 EDIÇÃO N° 427 

 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

PUBLICAÇÃO ATOS OFICIAIS 



DIÁRIO OFICIAL 
Atos do Município de Ventania 

Ano II – Edição n° 427 – Ventania, 12 de janeiro de 2022 
Prefeitura de Ventania – Av. Anacleto Bueno de Camargo, 825 - (42) 3274-1144 

www.ventania.pr.gov.br 
Página 2 de 4 

PORTARIA N° 006, DE 10 DE JANEIRO DE 2022 
SUMULA: “Dispõe sobre a concessão de férias ao servidor Danil Ferreira França, e dá outras providências”. 

A PREFEITA MUNICIPAL DE VENTANIA, Estado do Paraná, no uso de suas atribuições, em conformidade com o disposto no Artigo 90, Inciso II, 
Alínea “d” da Lei Orgânica Municipal, 

R E S O L V E: 
Art. 1o - Conceder 20 (vinte) dias de férias regulamentares ao servidor DANIL FERREIRA FRANÇA, CPF/MF n° 515.181.129-00, ocupante do 

cargo de OPERADOR DE MÁQUINAS, do quadro de cargos de provimento efetivo, a partir do dia 10/01/2022 a 29/01/2022, referentes ao período aquisitivo de 
2020 a 2021. 

Art. 2o - Esta Portaria entra em vigor nesta data. 
Gabinete do Prefeito Municipal de Ventania, Estado do Paraná, em 10 de janeiro de 2022. 

IONE TOMAZ PEREIRA DE CAMARGO 
Prefeita Municipal em Exercício 
TERMO DE RATIFICAÇÃO 

DISPENSA DE LICITAÇÃO N° 1/2022 
Fundamentado no art. 24, inciso XXIV, da Lei de Licitações, RATIFICO a Dispensa de Licitação nº 1/2022 para a formalização de Convênio com a Associação 
dos Amigos da Casa Lar - ACAL do município de Tibagi, conforme plano de trabalho em anexo, visando dar atendimento e acolhimento aos menores 
encaminhados pelo Conselho Tutelar ou por esta Secretária Municipal, pelo período de 12 (doze) meses, com início a partir de Janeiro/2022 e prazo final em 
Dezembro/2022, conforme plano de trabalho e documentação anexa ao procedimento. 
Conveniada: ASSOCIAÇÃO DOS AMIGOS DA CASA LAR - CNPJ Nº 05.130.131/0001-07 
Valor Global: R$ 106.470,00 (Cento e Seis Mil, Quatrocentos e Setenta Reais). 
Dotação: 
Dotações 
Exercício da despesa Conta da despesa Funcional programática Fonte de recurso Natureza da despesa Grupo da fonte 
2022 2600 10.002.08.243.0010.6028 0 3.3.50.43.00.00 Do Exercício 
Gabinete da Prefeita Municipal de Ventania, Estado do Paraná, aos doze dias de janeiro de 2022. 

Ione Tomaz Pereira de Camargo 
Prefeita Municipal em Exercício 

 
EXTRATO DE CONTRATO 

PARA FINS DE PUBLICAÇÃO 
Vigência Valor total - R$ 

Início Término ESTIMATIVO 
17.589,00 29/12/2021 28/12/2022 

CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE VENTANIA 
CONTRATADA: ADRIELE CRISTINA CINTRA 
NATUREZA: CONTRATO N° 127/2021 - REF. Processo inexigibilidade 7/2021 
OBJETO: Aquisição de gêneros alimentícios da agricultura familiar, referente ao PROGRAMA CESTA VERDE 

 
EXTRATO DE CONTRATO 

PARA FINS DE PUBLICAÇÃO 
Vigência Valor total - R$ 

Início Término ESTIMATIVO 
140.509,00 29/12/2021 28/12/2022 

CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE VENTANIA 
CONTRATADA: FLAVIA MAELE DA SILVA OLIVEIRA 
NATUREZA: CONTRATO N° 128/2021 - REF. Processo inexigibilidade 7/2021 
OBJETO: Aquisição de gêneros alimentícios da agricultura familiar, referente ao PROGRAMA CESTA VERDE 

 
EXTRATO DE CONTRATO 

PARA FINS DE PUBLICAÇÃO 
Vigência Valor total - R$ 

Início Término ESTIMATIVO 
157.077,00 29/12/2021 28/12/2022 

CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE VENTANIA 
CONTRATADA: GIVANILDO APARECIDO CORREA 
NATUREZA: CONTRATO N° 129/2021 - REF. Processo inexigibilidade 7/2021 
OBJETO: Aquisição de gêneros alimentícios da agricultura familiar, referente ao PROGRAMA CESTA VERDE 

 
EXTRATO DE CONTRATO 

PARA FINS DE PUBLICAÇÃO 
Vigência Valor total - R$ 

Início Término ESTIMATIVO 
190.506,00 29/12/2021 28/12/2022 

CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE VENTANIA 
CONTRATADA: Geovane da Silva Oliveira 
NATUREZA: CONTRATO N° 130/2021 - REF. Processo inexigibilidade 7/2021 
OBJETO: Aquisição de gêneros alimentícios da agricultura familiar, referente ao PROGRAMA CESTA VERDE 

 
EXTRATO DE CONTRATO 

PARA FINS DE PUBLICAÇÃO 
Vigência Valor total - R$ 

Início Término ESTIMATIVO 
222.971,00 29/12/2021 28/12/2022 

CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE VENTANIA 
CONTRATADA: HELENA WSZOLEK 
NATUREZA: CONTRATO N° 131/2021 - REF. Processo inexigibilidade 7/2021 
OBJETO: Aquisição de gêneros alimentícios da agricultura familiar, referente ao PROGRAMA CESTA VERDE 



DIÁRIO OFICIAL 
Atos do Município de Ventania 

Ano II – Edição n° 427 – Ventania, 12 de janeiro de 2022 
Prefeitura de Ventania – Av. Anacleto Bueno de Camargo, 825 - (42) 3274-1144 

www.ventania.pr.gov.br 
Página 3 de 4 

 
EXTRATO DE CONTRATO 

PARA FINS DE PUBLICAÇÃO 
Vigência Valor total - R$ 

Início Término ESTIMATIVO 
30.316,00 29/12/2021 28/12/2022 

CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE VENTANIA 
CONTRATADA: IRINEU HENRICHSEN 
NATUREZA: CONTRATO N° 132/2021 - REF. Processo inexigibilidade 7/2021 
OBJETO: Aquisição de gêneros alimentícios da agricultura familiar, referente ao PROGRAMA CESTA VERDE 

 
EXTRATO DE CONTRATO 

PARA FINS DE PUBLICAÇÃO 
Vigência Valor total - R$ 

Início Término ESTIMATIVO 
124.710,00 29/12/2021 28/12/2022 

CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE VENTANIA 
CONTRATADA: Mauro Alcino 
NATUREZA: CONTRATO N° 133/2021 - REF. Processo inexigibilidade 7/2021 
OBJETO: Aquisição de gêneros alimentícios da agricultura familiar, referente ao PROGRAMA CESTA VERDE 

 
EXTRATO DE CONTRATO 

PARA FINS DE PUBLICAÇÃO 
Vigência Valor total - R$ 

Início Término ESTIMATIVO 
139.270,00 29/12/2021 28/12/2022 

CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE VENTANIA 
CONTRATADA: Pedro de Almeida Vascove 
NATUREZA: CONTRATO N° 134/2021 - REF. Processo inexigibilidade 7/2021 
OBJETO: Aquisição de gêneros alimentícios da agricultura familiar, referente ao PROGRAMA CESTA VERDE 

 
EXTRATO DE CONTRATO 

PARA FINS DE PUBLICAÇÃO 
Vigência Valor total - R$ 

Início Término ESTIMATIVO 
95.419,00 29/12/2021 28/12/2022 

CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE VENTANIA 
CONTRATADA: ROBERTO CARLOS DE LARA 
NATUREZA: CONTRATO N° 135/2021 - REF. Processo inexigibilidade 7/2021 
OBJETO: Aquisição de gêneros alimentícios da agricultura familiar, referente ao PROGRAMA CESTA VERDE 

 
EXTRATO DE CONTRATO 

PARA FINS DE PUBLICAÇÃO 
Vigência Valor total - R$ 

Início Término ESTIMADO 
106.579,00 29/12/2021 28/12/2022 

CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE VENTANIA 
CONTRATADA: Roque Benedito Correa 
NATUREZA: CONTRATO N° 136/2021 - REF. Processo inexigibilidade 7/2021 
OBJETO: Aquisição de gêneros alimentícios da agricultura familiar, referente ao PROGRAMA CESTA VERDE 

 
EXTRATO DE CONTRATO 

PARA FINS DE PUBLICAÇÃO 
Vigência Valor total - R$ 

Início Término ESTIMADO 
147.061,00 29/12/2021 28/12/2022 

CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE VENTANIA 
CONTRATADA: Roseli Ribeiro de Mendonça Silva 
NATUREZA: CONTRATO N° 137/2021 - REF. Processo inexigibilidade 7/2021 
OBJETO: Aquisição de gêneros alimentícios da agricultura familiar, referente ao PROGRAMA CESTA VERDE 

 
EXTRATO DE CONTRATO 

PARA FINS DE PUBLICAÇÃO 
Vigência Valor total - R$ 

Início Término ESTIMATIVO 
183.131,00 29/12/2021 28/12/2022 

CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE VENTANIA 
CONTRATADA: Silvia Nos Ferreira 
NATUREZA: CONTRATO N° 138/2021 - REF. Processo inexigibilidade 7/2021 
OBJETO: Aquisição de gêneros alimentícios da agricultura familiar, referente ao PROGRAMA CESTA VERDE 

 
EXTRATO DE CONTRATO 

PARA FINS DE PUBLICAÇÃO 
Vigência Valor total - R$ 

Início Término ESTIMATIVO 
148.491,00 29/12/2021 28/12/2022 

CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE VENTANIA 
CONTRATADA: Vilma do Rocio Tapajos Soares 
NATUREZA: CONTRATO N° 139/2021 - REF. Processo inexigibilidade 7/2021 
OBJETO: Aquisição de gêneros alimentícios da agricultura familiar, referente ao PROGRAMA CESTA VERDE 

 
 
 



DIÁRIO OFICIAL 
Atos do Município de Ventania 

Ano II – Edição n° 427 – Ventania, 12 de janeiro de 2022 
Prefeitura de Ventania – Av. Anacleto Bueno de Camargo, 825 - (42) 3274-1144 

www.ventania.pr.gov.br 
Página 4 de 4 

 
EXTRATO DE ADITIVO PRAZO DO 

CONTRATO 
PARA FINS DE PUBLICAÇÃO 

Vigência 
Início Término 

29/12/2021 31/12/2022 
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE VENTANIA 
CONTRATADA: CLOVIS MARINS BRACISIEWICZ-ME 
NATUREZA: CONTRATO N° 63/2019 - REF. Pregão 2/2019 
OBJETO: PRESTAÇÃO DE SERVIÇO ALINHAMENTO BALANCEAMENTO E CAMBAGEM 
DATA 29/12/2021 

 
EXTRATO DE ADITIVO PRAZO DO 

CONTRATO 
PARA FINS DE PUBLICAÇÃO 

Vigência 
Início Término 

28/12/2021 10/03/2022 
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE VENTANIA 
CONTRATADA: CLINICA DE REPOUSO FERNANDES EIRELI 
NATUREZA: CONTRATO N° 54/2021 - REF. Pregão 26/2020 
OBJETO: SERVIÇOS DE ACOLHIMENTO DE PESSOAS VUNERAVEIS 
DATA 28/12/2021 

 
EXTRATO DE ADITIVO PRAZO DO 

CONTRATO 
PARA FINS DE PUBLICAÇÃO 

Vigência 
Início Término 

25/11/2021 31/03/2022 
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE VENTANIA 
CONTRATADA: C. PEDROSO DA SILVA FELIX - CONSTRUÇÃO 
NATUREZA: CONTRATO N° 142/2019 - REF. Tomada de preços 6/2019 
OBJETO: Nos termos da Tomada de Preços nº 6/2019, fica a CONTRATA, responsável pela execução das obras/serviços de iluminação do campo 

de futebol, construção de vestiário e alojamento, conforme memorial descritivo, planilha de serviços, cronograma físico financeiro e 
projetos anexos ao edital, e abaixo discriminados, objetos do Contrato de Repasse n° 0368.791-42/2011/MINISTÉRIO DO 
ESPORTE/CAIXA, Processo n° 031281/2011, celebrado com a União Federal por intermédio do Ministério do Esporte, representado 
pela Caixa Econômica Federal, e o Município de Ventania, sob regime de empreitada por preço global por lote, tipo menor preço, a 
preços fixos e irreajustáveis. LOTE 1: CONSTRUÇÃO DE VESTIÁRIO, ALOJAMENTO E ILUMINAÇÃO DO ESTÁDIO 
MUNICIPAL. Local da obra: Rua Manoel Barbosa, esquina com a Rua Abel Alves da Silva, Centro, Ventania/PR. Conforme projetos, 
especificações, memorial, e demais anexos do edital, bem como a proposta de preços apresentada pela contratada, que passam a fazer 
parte integrante do presente contrato, independentemente de suas transcrições. 

DATA: 25/11/2021 
 

EXTRATO DE CONTRATO 
PARA FINS DE PUBLICAÇÃO 

Vigência Valor total - R$ 
Início Término ESTIMATIVO 

214.833,00 29/12/2021 28/12/2022 
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE VENTANIA 
CONTRATADA: SIRLEI APARECIDA DOS SANTOS ROSA 
NATUREZA: CONTRATO N° 140/2021 - REF. Processo inexigibilidade 7/2021 
OBJETO: Aquisição de gêneros alimentícios destinados ao programa CESTA VERDE 

 
 


	Capa Diário
	Paginas do Diário

		2022-01-12T17:24:08-0300
	MUNICÍPIO DE VENTANIA




